[image: image1.jpg]

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
с. Частые

  13.04.2016                                                                                                                         №  62

Об утверждении Порядка приема в первый класс детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные учреждения Частинского муниципального района
В целях обеспечения конституционного права граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования, в соответствии со ст. 67 Федерального закона № 273 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Порядок приема в первый класс детей, не достигших  возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные учреждения Частинского муниципального района (приложение №1).
2. Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) о разрешении обучения ребенка, не достигшего возраста шести лет шести месяцев,  в первом классе (приложение № 2).
3. Разместить настоящий приказ на сайте Управления образования   http://chastyuprobr.ucoz.ru/.

4.  Руководителям общеобразовательных учреждений принять меры к исполнению настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ ИМЦ Качину С.М.
Начальник Управления образования                                      Ю.Г. Григорьев
Приложение №1

к приказу Управления образования Администрациии Частинского муниципального района

                                                                      от 12.04.2016  №  62
Порядок
 приема в первый класс детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные учреждения
Частинского муниципального района
1. Общие положения
1.1.Целью настоящего Порядка  является определение правил приема обучающихся, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные учреждения (далее – Учреждения) Частинского муниципального района на уровне начального общего образования.

1.2.Настоящий Порядок разработан в соответствии с нормативными документами:

1.2.1. Конституция Российской Федерации;
1.2.2. Федеральный закон РФ № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»;
1.2.3. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации  от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
1.2.4. СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения, содержания в общеобразовательных организациях", утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 N 189(в ред. изменений N 2, утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 25.12.2013 N 72, Изменений N 3, утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 24.11.2015 N 81);
1.2.5. Письмо Министерства образования Российской Федерации от 01.01.01 года №ин/13-03 «Рекомендации по организации приёма в первый класс»;
1.2.6. Приказ Управления образования Администрации Частинского муниципального района «О закреплении образовательных учреждений за определёнными территориями Частинского муниципального района» (утверждается ежегодно).
2.  Порядок приёма детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев,

  в первый класс
2.1. Приём в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет 6 месяцев, может осуществляться только с разрешения Управления образования Администрации Частинского муниципального района, осуществляющего полномочия Учредителя в области образования.
2.2. Обучение детей, не достигших 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, рекомендуется проводить в условиях дошкольной организации, осуществляющей образовательную деятельность или в общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательной деятельности для детей дошкольного возраста.
2.3. Родители (законные представители) обращаются в Учреждение, закрепленное территориально  по месту жительства (месту пребывания) с просьбой о поступлении в 1-й класс ребенка, не достигшего возраста 6 лет 6 месяцев.

2.4. Учреждение доводит до сведения родителей (законных представителей) порядок зачисления в 1-й класс детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев.

2.5.  Учреждение предоставляет возможность родителям написать заявление на имя начальника Управления образования Администрации Частинского муниципального района на получение разрешения приёма их ребёнка в первый класс.

2.6. Заявление, написанное родителями,  направляется руководителем Учреждения в Управление образования Администрации Частинского муниципального района для согласования и принятия решения о зачислении в 1-й класс ребенка. К заявлению прилагается ходатайство Учреждения, где указываются мотивированные причины о возможности зачисления ребенка в 1 класс и наличие условий для обучения детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев, а также  справка из детской поликлиники за подписью и печатью главного врача о том, что данный ребенок по состоянию физического и психического здоровья может обучаться в общеобразовательной школе с первого сентября текущего года.
2.7. По результатам рассмотрения предоставленных документов Управление образования Администрации Частинского муниципального района издает приказ о разрешении приема ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение района для обучения в более раннем возрасте, чем 6 лет 6 месяцев, либо указывает обоснованную причину отказа.
2.8.  Приказ издается в двух экземплярах, один экземпляр предоставляется под роспись родителям (законным представителям) ребенка, второй экземпляр хранится в Управлении образования Администрации Частинского  муниципального района. Приказ является одним из обязательных документов, предъявляемых при приеме ребенка, не достигшего 6 лет и 6 месяцев в общеобразовательное учреждение.
2.9.  После получения приказа Управления образования Администрации Частинского  муниципального района о разрешении зачислить ребенка в 1 класс, родители подают заявление в Учреждение  о приеме ребенка в 1-й класс.
3. Порядок приёма детей в первый класс в возрасте старше 8 лет
3.1. При приёме в первый класс ребёнка, достигшего возраста 8 лет, заявление родителей (законных представителей) должно содержать объяснение причин его несвоевременного определения в школу.

3.2. Пропуск сроков подачи заявления о приеме в школу детей, не является основанием для отказа родителям (законным представителям) в приеме ребенка в Учреждение.

3.3. При отсутствии уважительной причины для начала обучения ребенка в 1-м классе старше 8 лет (заключение ПМПК, справка органов здравоохранения о состоянии здоровья ребенка и др.) Учреждение в трёхдневный срок информирует Комиссию по делам несовершеннолетних Администрации Частинского  муниципального района о нарушении родителями (законными представителями) п. 1 ст. 67 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации».
Приложение №1

к приказу Управления образования Администрациии Частинского муниципального района

Пермского края    от 12.04.2016  №
Начальнику Управления образования

                                                                                  Администрации Частинского

                                                                          муниципального района

                                                                                         ____________________________

                                                                                           ____________________________

ФИО родителя (законного представителя) ребенка

                                                                                       проживающей (его) по адресу:

_______________________________

заявление.

Прошу разрешить обучение в 1-м классе моему ребенку
 _______________________________________________________________________________
                                                                              (ФИО ребенка, дата рождения)
 которому на 01 сентября 20_____ года не исполнится 6 лет 6 месяцев. Противопоказания по состоянию здоровья отсутствуют.

Дата

        Подпись

PAGE
5